
Prefettura di Perugia
UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO

ALBO NAZIONALE DEI SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI

SEZIONE REGIONALE UMBRIA

IL PREFETTO

VISTO  l’art. 7, comma 31 ter - 31 septies, della legge 30 luglio 2010, n. 122, di 
conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, con il quale è stata 
disposta  la  soppressione  dell’Agenzia  Autonoma per  la  gestione  dell’Albo dei  segretari 
comunali  e  provinciali  e  la  successione  a  titolo  universale  alla  stessa  del  Ministero 
dell’Interno;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 31 luglio 2010, con il quale si prevede 
che i Prefetti dei capoluoghi di regione succedano, a livello territoriale, ai soppressi Consigli 
di amministrazione delle sezioni regionali della richiamata Agenzia, avvalendosi dei relativi 
uffici e personale;

VISTO l’art.  6,  comma 3,  del  D.P.R. 4 dicembre 1997, n.  465, secondo il  quale 
compete  al  Consiglio  di  Amministrazione  delle  sezioni  regionali  l’adozione  dei 
provvedimenti e degli atti relativi alla gestione dei segretari comunali iscritti alla sezione 
regionale dell’Albo;

VISTA  la  convenzione  per  lo  svolgimento  in  forma  associata  dell’ufficio  di 
segreteria tra i Comuni di Acquasparta - Avigliano Umbro-Calvi dell’Umbria - Lugnano in 
Teverina – Montecchio (TR), stipulata in data 26.04.2023 con scadenza 31.07.2024;

DATO  ATTO  che  con deliberazioni  dei  Consigli  Comunali  di  Acquasparta, 
Avigliano Umbro, Calvi dell’Umbria, Lugnano in Teverina e Montecchio, rispettivamente, 
n.40 del 26.07.2024, n. 33 del 31.07.2024, n. 26 del 30.07.2024, n. 28 del 19.07.2024 e  n. 
22 del 18.07.2024 è stato deciso di rinnovare la convenzione di segreteria;

VISTA  la  convenzione  per  lo  svolgimento  in  forma  associata  dell’ufficio  di 
segreteria tra i Comuni di Acquasparta- Avigliano Umbro-Calvi dell’Umbria -Lugnano in 
Teverina-  Montecchio,  stipulata  in  data  05.08.2024,  con  decorrenza  dal  01.08.2024  e 
scadenza 31.07.2025;

 VISTO l’art. 2 del Decreto ministeriale 21.10.2020 il quale prevede che “ 1.Le sedi 

Piazza Italia n. 11 – 06121 Perugia
Tel. 075/5682407

 Sito web: http://www.prefettura.it/perugia    E –mail  pec: segretaricomunali.prefpg@pec.interno.it

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
e
r
u
g
i
a
 
-
 
V
i
c
e
p
r
e
f
e
t
t
o
 
V
i
c
a
r
i
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
8
3
9
6
1
 
d
e
l
 
0
8
/
0
8
/
2
0
2
4



Prefettura di Perugia
UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO

ALBO NAZIONALE DEI SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI

SEZIONE REGIONALE UMBRIA

di  segreteria  convenzionate  sono  classificate,  ai  sensi  dell'art.  16-ter,  comma  11,  del  
decreto-legge  30  dicembre  2019,  n.  162,  convertito,  con  modificazioni,  nella  legge  28 
febbraio 2020, n. 8, ai fini della nomina del segretario titolare, sulla base della somma 
della popolazione di tutti gli enti aderenti alla convenzione. 2. La nomina del segretario è 
disposta dal sindaco del comune, o dal presidente della provincia, avente la più elevata 
classificazione tra gli enti in convenzione e, a parità di classificazione, da quello avente la  
maggiore popolazione. Tale comune o provincia assume il ruolo di ente capofila”;

VISTE le certificazioni attestanti la popolazione al 31 dicembre 2023;

DATO ATTO che la sede di segreteria del Comune di Acquasparta (nr.ab.4448) è da 
ascrivere alla classe III (abitanti da 3001 a 10000) mentre le sedi segreteria dei comuni di 
Avigliano  Umbro  (nr.ab.2376),  Calvi  dell’Umbria  (nr.ab.1710),  Lugnano  in  Teverina 
(nr.ab.1411) e Montecchio (nr.ab.1501), sono da ascrivere alla classe IV (abitanti sino a 
3000), e che la somma degli abitanti risulta essere pari a nr.11446;

ACCERTATO  che  la  convenzione,  ai  fini  della  nomina  del  segretario,  è  da 
classificare in classe II (abitanti da 10001 a 65000);

VERIFICATO che il Comune capo convenzione risulta essere Acquasparta (TR), in 
quanto ha il maggior numero di abitanti (n. ab. 4448);

RITENUTO  pertanto,  di  dover  prendere  atto  del  rinnovo  della  convenzione  di 
segreteria di classe II tra i predetti Comuni;
          

TENUTO CONTO che il neo eletto Sindaco del comune di Acquasparta, capofila, 
con nota prot.n. 8718 del 07.08.2024 conferma la titolarità dell’attuale segretaria dott.ssa 
Roberta Isidori;

ATTESO che  la  dott.ssa  Roberta  Isidori,  iscritta  alla  fascia  professionale  B,  con 
idoneità  a  ricoprire  sedi  da  10001  a  65000  abitanti,  della  Sezione  Regionale  Umbria 

Piazza Italia n. 11 – 06121 Perugia
Tel. 075/5682407

 Sito web: http://www.prefettura.it/perugia    E –mail  pec: segretaricomunali.prefpg@pec.interno.it



Prefettura di Perugia
UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO

ALBO NAZIONALE DEI SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI

SEZIONE REGIONALE UMBRIA

dell’Albo dei segretari comunali e provinciali, attuale titolare, ha i requisiti per ricoprire 
l’incarico;

VISTI:
- l’art. 98, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 10 del D.P.R. 4 dicembre 1997 n. 465;
- le deliberazioni dell’ex C.d.A Nazionale n.90/2000 e  n.164/2000;
- l'art. 16-ter, comma 11, del D.L. 30 dicembre 2019, n. 162;

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro dei segretari comunali e provinciali 
del 16 maggio 2001 e i successivi cc.nn.ll.;

VISTO il D.M. del 21 ottobre 2020;

                                                                   DISPONE
- di  prendere  atto  del  rinnovo  della  convenzione  di  segreteria  tra  i  Comuni  di 

Acquasparta-Avigliano Umbro-Calvi dell’Umbria-Lugnano in Teverina-Montecchio, 
con decorrenza dal 01.08.2024. La convenzione è da ascrivere alla classe II;

- che la segretaria comunale dott.ssa Roberta Isidori, iscritta alla fascia professionale B 
con  idoneità  a  ricoprire  sedi  da  10001  a  65000  abitanti,della  Sezione  Regionale 
Umbria dell’Albo dei segretari  comunali  e provinciali,  è confermata titolare della 
segreteria convenzionata senza soluzione di continuità.

Perugia, data del protocollo

p. IL PREFETTO
IL VICEPREFETTO VICARIO

De Stefano

Piazza Italia n. 11 – 06121 Perugia
Tel. 075/5682407

 Sito web: http://www.prefettura.it/perugia    E –mail  pec: segretaricomunali.prefpg@pec.interno.it


	
	Prefettura di Perugia
	UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO

		2024-08-08T17:28:03+0200




